
Mieszkańcy  wypowiedzieli  się
o  Metropolii.  Pierwsze
wnioski z badań ankietowych
Jaka Metropolia w 2035 roku? Zielona i mniej zanieczyszczona,
przyjazna mieszkańcom, oferująca dobrą jakość życia z dobrym
systemem  komunikacji,  innowacyjna  i  nowoczesna.  Taki  obraz
Metropolii  przyszłości  uzyskaliśmy  w  badaniach  ankietowych
mieszkańców. Zostały one przeprowadzone ostatnim kwartale 2021
roku  w  ramach  toczących  się  prac  nad  Strategią  Rozwoju
Metropolii. Wzięło w nich udział ok. 1,4 tys. osób. Ankiety
były dostępne online oraz w miejscach publicznych.

Prezentujemy wstępne wnioski z ankiet (TUTAJ). Pełny raport w
przygotowaniu.

Najważniejszymi  wyzwaniami  wskazywanymi  przez  mieszkańców
stojącymi przed GZM do 2027 roku to przede wszystkim poprawa
jakości  środowiska,  zwiększenie  dostępności  przyjaznego
środowisku  transportu  zbiorowego  (w  szczególności
szynowego),  transformacja  przemysłowa
(górnictwo)  oraz  tworzenie  szerokiej  oferty  transportu
zapobiegającej wykluczeniu komunikacyjnemu.

Kluczowe działania rekomendowane przez mieszkańców wspierające
rozwój  Metropolii  dotyczyły  przede  wszystkim  rozwoju
transportu  publicznego  i  zbiorowego,  ochrony  i  tworzenia
nowych  terenów  zielonych,  poprawy  jakości  standardów
planowania i zagospodarowania przestrzennego oraz ograniczenia
niskiej emisji oraz zanieczyszczeń z przemysłu i transportu.

Strategia Rozwoju GZM ma być gotowa do końca 2022 r. Wyznaczy
m.in.  cele  i  kierunki  jej  rozwoju,  a  także  komponent
planistyczny  w  postaci  modelu  struktury  funkcjonalno-
przestrzennej  związku  metropolitalnego.
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Katowicki  Mickiewicz  wśród
najlepszych liceów w Polsce.
Ranking „Perspektyw” w GZM
III LO im. Adama Mickiewicza w Katowicach zajęło 19 miejsce w
ogólnopolskim  rankingu  Liceów  Ogólnokształcących  czasopisma
edukacyjnego Perspektywy.

O pozycji w rankingu decydują sukcesy na olimpiadach oraz
wyniki ostatnich egzaminów maturalnych.

Katowicki  Mickiewicz  to  szkoła  z  dużymi  osiągnięciami
dydaktycznymi.

W  2012  roku  szkoła  podpisała  umowę  o  współpracy  z
Uniwersytetem  Śląskim  w  Katowicach.  Dzięki  tej  inicjatywie
uczniowie i nauczyciele szkoły mają uzyskać dostęp do pracowni
i laboratoriów uniwersyteckich. Wybrani pracownicy naukowi UŚ
w  kooperacji  z  nauczycielami  poszczególnych  przedmiotów
prowadzą  zajęcia  szkolne.   Uczniowie  mają   możliwości
uczestnictwa  w  zajęciach  uniwersyteckich.  Najzdolniejsi
otrzymują  pomoc  tutora,  czyli  indywidualne  konsultacje  z
pracownikiem naukowym.

W pierwszej setce rankingu znalazły się także inne licea z
Metropolii. Należą do nich IV LO im. Stanisława Staszica w
Sosnowcu  (53  miejsce),  I  LO  im.  Edwarda  Dembowskiego  w
Gliwicach (71), LO Filomata w Gliwicach (95) oraz Katolickie
LO im. ks. Jana Twardowskiego w Zabrzu (100).
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Wspieranie rozwoju nauki, to jeden z najważniejszych kierunków
działań  Metropolii.  GZM  tworzy  cały  program  pod  nazwą
„Metropolia  Nauki”.  To  pakiet  narzędzi  –  finansowych  i
organizacyjnych, wspierających uczelnie w podnoszeniu swojej
oferty edukacyjnej, a przez to wzmacniających jej rolę jako
ośrodka akademickiego i badawczo-rozwojowego.

Pierwszym rozpoczętym przez GZM projektem był powołany dwa
lata temu – Metropolitalny Fundusz Wspierania Nauki. Dzięki
niemu uczelnie mają szanse zaprosić mentorów, światowej klasy
naukowców  z  uczelni  zajmujących  najwyższe  miejsca  w
prestiżowych rankingach, by poprowadzili zajęcia dla naszych
studentów i pracowników naukowych. Nowym projektem Metropolii
są  nagrody  za  prace  dyplomowe  o  rozwoju  miast  i  obszarów
metropolitalnych.

W  grudniu  2021  roku  Stowarzyszenie  EuroScience  przyznało
Katowicom na rok 2024 tytuł „Europejskiego Miasta Nauki”. Ten
sukces  to  wynik  wspólnych  starań  Katowic  i  Uniwersytetu
Śląskiego  o  nadanie  tego  prestiżowego  wyróżnienia.  Duże
znaczenie w wyborze stolicy województwa śląskiego miał sukces
Śląskiego Festiwalu Nauki KATOWICE

Za  dwa  lata  Katowice  będą  gospodarzem  wydarzeń
popularyzujących naukę oraz miejscem międzynarodowych spotkań
naukowców.

 Link: wyniki rankingu dla województwa śląskiego

Miasto  i  Gmina  Siewierz  w
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danych  demograficznych  za
2021 rok
W ostatnim dniu 2021 roku na terenie Miasta i Gminy Siewierz
były zameldowane 12.494 osoby, co stanowi niewielki wzrost w
porównaniu  do  31  grudnia  2020  roku.  Liczba  mieszkańców
wynosiła wówczas 12.482 osoby.

Wśród mieszkańców większość stanowiły kobiety w liczbie 6.508
wobec 5.986 mężczyzn. Z ogólnej liczby mieszkańców, Siewierz
zamieszkiwało 5.666 osób, a na terenie sołectw zameldowanych
było 6.828 osób.

Zdecydowana większość mieszkańców jest zameldowana na pobyt
stały: 12.153 osoby. 341 osób jest zameldowanych na pobyt
czasowy.  W  tej  ostatniej  grupie  około  190  osób  stanowili
obywatele innych państw.

Niestety rok 2021 był kolejnym, w którym odnotowaliśmy ujemny
przyrost naturalny. W minionym roku urodziło się tylko 96
dzieci, niemal dwa razy więcej chłopców (60) niż dziewczynek
(36).

Najpopularniejszymi imionami nadanymi w 2021 roku chłopcom w
naszej  gminie  były  imiona  Jan  (6)  oraz  Hubert  (4).  Wśród
dziewczynek najczęściej występowało imię Julia (4).

Na terenie sołectw urodziło się 54 dzieci, a w Siewierzu 42. W
tym samym roku zmarło aż 170 naszych mieszkańców – 76 kobiet i
94 mężczyzn.

W  2021  roku  w  Urzędzie  Stanu  Cywilnego  w  Siewierzu
zarejestrowano 57 aktów małżeństwa, z czego Kierownik Urzędu
Stanu Cywilnego w Siewierzu przyjął oświadczenia o wstąpieniu
w związek małżeński od 23 par. W minionym roku wręczono Medale
za  Długoletnie  Pożycie  Małżeńskie  siedemnastu  parom,  które
świętowały pięćdziesiątą rocznicę zawarcia małżeństwa. Cztery

https://metropoliagzm.pl/2022/01/18/miasto-i-gmina-siewierz-w-danych-demograficznych-za-2021-rok/
https://metropoliagzm.pl/2022/01/18/miasto-i-gmina-siewierz-w-danych-demograficznych-za-2021-rok/


pary świętowały wspólne przeżycie sześćdziesięciu lat.

Źródło: UM Siewierz

Psary: rok 2021 w liczbach i
statystykach
Styczeń to idealny czas na podsumowanie roku, który już za
nami. Dlatego przygotowaliśmy dla Państwa kilka ciekawostek.
Sprawdziliśmy  liczbę  mieszkańców  naszej  gminy,  nowo
narodzonych dzieci oraz par, które zawarły związek małżeński.
Wiemy też, które imiona najczęściej wybierali rodzice i w
jakich miesiącach najczęściej brano ślub. Jak wiele zmieniło
się względem 2020 roku? Poniżej pigułka informacji dotyczących
naszej gminy!

Liczba mieszkańców
W  ostatni  dzień  grudnia  minionego  roku  gminę  Psary
zamieszkiwało 12 099 osób, z czego 6 323 kobiet, a 5 776
mężczyzn. Zdecydowana większość mieszkańców była zameldowana
na pobyt stały – 11 916 osób, a 183 osoby posiadały meldunek
tymczasowy.

Więcej chłopców czy dziewczynek?
W minionym roku przybyło nam 80 nowo narodzonych mieszkańców!
Większość stanowiły dziewczynki, których było 42, a chłopców
38. Najwięcej maluchów urodziło się w lutym, we wrześniu i
listopadzie. Natomiast najmniej w czerwcu i sierpniu.
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Najpopularniejsze imiona
W zeszłym roku najpopularniejszymi imionami, które wybierali
rodzice dla swoich pociech były dla dziewczynek: Maja, Maria i
Zofia, wśród chłopców królowali Stanisław, Ignacy, Antoni i
Jan.

Sformalizowane związki
W roku 2021 w naszej gminie zostało zawartych 41 ślubów: 22
cywilne i 19 wyznaniowych. Najwięcej ceremonii odbyło się we
wrześniu, zaś najmniejszym powodzeniem cieszył się pierwszy
kwartał roku.

2020 rok
Dla porównania, rok wcześniej urodziło się 85 dzieci, 35 par
zawarło związek małżeński, a 12 142 osoby posiadały meldunek w
gminie Psary.

Źródło: UG Psary

Konkurs  na  basen
rozstrzygnięty
Sąd  Konkursowy  rozstrzygnął  postępowanie
dotyczące  wykonania  koncepcji  kompleksu  sportowego  z
zagospodarowaniem  terenu  w  Piekarach  Śląskich,  czyli
piekarskiego basenu. Jako najlepszą wybrano tą zaproponowana
przez  Domino  Grupa  Architektoniczna  Wojciech  Dunaj  ze
Szczecina.
W  składzie  zwycięskiego  zespołu  autorskiego  znaleźli  się:
Wojciech  Dunaj,  Rafał  Stemporowski,  Anita  Dunaj,  Izabela
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Chruściel i Anna Drygalska.
Drugie miejsce zgodnie z decyzją Sądu zajęli JSK Architekci
sp. z o. o. z Warszawy, zaś trzecie HyperProject Anna Kowal z
Dębicy. Zdecydowano też o przyznaniu wyróżnień honorowych dla
Hornik Chmura Architektura sp. z o. o. z Katowic oraz Medusa
Group sp. z o. o. sp. k. z Bytomia.
I  nagrodę  przyznano  m.in.  za  atrakcyjne  i  kameralne
wkomponowanie obiektów w otaczającą zabudowę z uwzględnieniem
możliwości etapowania inwestycji. Doceniono także intuicyjne
dla użytkowników rozwiązania funkcjonalne.

Zwycięska  koncepcja  zakłada  etapową  realizację
zagospodarowania terenu. W pierwszym etapie, którego budżet
wynosi  30.000.000  zł  powstanie:  hol  wejściowy  z  recepcją,
kawiarnią  i  ogólnodostępnymi  toaletami,  kryty  basen,  wodny
plac  zabaw  z  brodzikiem,  szatnie  i  sanitariaty  (WC  i
prysznice). Pierwszy etap będzie wymagał największych nakładów
finansowych, związanych nie tylko z budową basenu, ale także
przygotowaniem  działki,  realizacją  dojazdu,  przyłączy  itd.
Ponadto strefa wejściowa oraz szatnie do realizacji w tym
etapie będą musiały zostać zaprojektowane i zrealizowane od
razu w takiej skali, aby docelowo mogły obsłużyć także strefę
SPA w etapie drugim.

Drugi etap z budżetem 20.000.000 zł pozwoli na wykonanie:
strefy  SPA  z  mniejszym  basenem  rekreacyjnym  i  saunami,
siłowni, sal fitness i sztuk walki, ścianki wspinaczkowej,
zagospodarowanie  pasa  zieleni  izolacyjnej  oraz  doposażenie
basenu w system podnoszonego dna.

W ostatnim etapie, z budżetem rzędu 25.000.000 zł, wykonane
będą hala sportowa i strzelnica. Łączne cała inwestycja ma
pochłonąć 75 mln zł.

W  pierwszym  etapie  spośród  22  koncepcji  do  finału
zakwalifikowano pięć najlepszych – zdaniem Sądu Konkursowego –
propozycji.
Przewodniczącym Sądu Konkursowego był Paweł Majkusiak – JEMS
Architekci, zaś zastępcą przewodniczącego Mariusz Szczuraszek



– Pracownia Architektoniczna Mariusz Szczuraszek. W składzie
sądu znaleźli się również architekci: Maksym Potapow, Oskar
Grąbczewski, Katarzyna Rokicka-Müller oraz Robert Skitek.
W tym roku zamierzamy podpisać umowę ze zwycięską pracownią na
wykonanie dokumentacji projektowej. Projektowanie zajmie około
18 miesięcy.

Wszystkie prace konkursowe będą dostępne na wystawie w Ośrodku
Kultury Andaluzja.

Źródło: UM Piekary Śląskie

Metropolia montuje nowe wiaty
przystankowe
Na przełomie roku w gminach Metropolii rozpoczął się montaż
nowych wiat przystankowych. Do końca 2022 roku będzie ich 150.
 Pierwszy etap prac montażowych, który powinien zakończyć się
w  styczniu  obejmuje  Dąbrowę  Górniczą,  Gliwice,  Knurów,
Sosnowiec oraz Tychy.  

Wiaty odpowiadają – przyjętym w ubiegłym roku przez Metropolię
–  standardom  infrastruktury  transportu  zbiorowego.  Są
oszklone, chronią przed deszczem, śniegiem i wiatrem. Mają
zamontowaną ławeczkę. Będą wyposażone w instalację elektryczną
służącą  do  podświetlenia  wnętrza  oraz  zasilania  gablot
rozkładowych  i  gabloty  reklamowej.  Wizualnie  będą  miały
ujednolicony wygląd.

W zależności od potrzeb gmin, na przystankach pojawią się
wiaty składające się z dwóch, trzech oraz czterech modułów.

Montaż wiat będzie kontynuowany w 2023 roku. Zgodnie z umową
do tego czasu w Metropolii może się pojawić 370 nowych wiat.
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Przypomnijmy,  że  Metropolia  kontynuuje  proces  przejęcia  od
gmin utrzymania infrastruktury, który został zainicjowany w
2019  roku.  Gminy  przekazują  Metropolii  zadania  związane  z
zarządzaniem,  utrzymaniem  oraz  budową  i  przebudową  oraz
remontami wiat przystankowych.

Obecnie  ta  współpraca  obejmuje  Dąbrowę  Górniczą,  Gliwice,
Knurów,  Radzionków,  Sławków,  Sosnowiec,  Sośnicowice,
Świerklaniec,  Tychy  oraz  Rudę  Śląską

Przydatne linki:

Szczegóły zamówienia: miniPortal (uzp.gov.pl)

Wytyczne  dotyczące  infrastruktury  transportu
zbiorowego:  Metropolia:  przystanki  mają  oferować  podobne
standardy obsługi pasażera – Metropolia GZM

Szczepienia  na  Damrota  5
dostępne także dla dzieci
W Punkcie Szczepień zlokalizowanym w sali przy ulicy Damrota
5 będą również wykonywane szczepienia dzieci w wieku 5-11 lat.

Zgodnie z Komunikatem Ministra Zdrowia z dn. 10.12.2021 r.
dotyczącym szczepień ochronnych przeciw Covid 19 wykonywanych
u dzieci w wieku 5-11 lat, szczepienie będzie wykonywane  przy
użyciu szczepionki Comirnaty (Pfizer-BioNTech)dostosowanej do
wieku w dawce pediatrycznej – 10 mikrogramów/dawkę. 

Schemat  szczepienia  jest  dwudawkowy  przy  zachowaniu
rekomendowanego odstępu co najmniej 21 dni między dawkami.

O  kwalifikacji  do  szczepienia  dzieci
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decyduje każdorazowo lekarz. Brak konieczności kwalifikowania
przez  pediatrę  (natomiast  w  przypadku  wątpliwości   warto
zasięgnąć porady u lekarza pediatry lub lekarza rodzinnego).

Przed  szczepieniem  należy  wypełnić  Kwestionariusz  wstępnego
wywiadu przesiewowego przed szczepieniem dziecka w wieku 5-11
lat przeciw Covid 19.

Zaleca się zachowanie 14-dniowego odstępu pomiędzy podaniem
innych  szczepionek  (ale  dopuszcza  się  jednoczasowe  podanie
kilku szczepień np. w różne części ciała).

Skierowanie na szczepienie dzieci z grupy 5-11 lat wystawiany
jest automatycznie z chwilą ukończenia przez dziecko 5 roku
życia.

 Sposoby  rejestracji  na
szczepienie  dorosłych: 

infolinia 989;
e-Rejestracja;
w punktach  szczepień.

Sposoby rejestracji na szczepienie
dzieci:

infolinia 989;
e-Rejestracja;

Harmonogram  działalności  Punktu  Szczepień  p/Covid
19  zlokalizowanego  w  sali  Gminnego  Ośrodka  Kultury  w
Pilchowicach przy ulicy Damrota 5 w pierwszych miesiącach 2022
r.:

Telefon  kontaktowy  do



punktu 663 444 501. 

Terminy szczepień w 2022 r., 
11.01.2022 – w tym dzieci w wieku od 5-11 lat
18.01.2022
25.01.2022
01.02.2022 – w tym dzieci w wieku od 5-11 lat
08.02.2022
15.02.2022
22.02.2022 – w tym dzieci w wieku od 5-11 lat
01.03.2022
08.03.2022
15.03.2022 – w tym dzieci w wieku od 5-11 lat
22.03.2022
29.03.2022
05.04.2022 – w tym dzieci w wieku od 5-11 lat
12.04.2022
19.04.2022
26.04.2022 – w tym dzieci w wieku od 5-11 lat 

Link:

Kwestionariusz  wstępnego  wywiadu  przesiewowego  przed1.
szczepieniem dziecka w wieku 5 -11 lat

Park w Brzezinach gotowy
Zakończyły się prace przy kompleksowej modernizacji parku w
Brzezinach Śląskich. Łączny koszt inwestycji realizowanej z
Budżetu Obywatelskiego to 937.000 zł. Powstały nowe alejki,
oświetlenie, wybieg dla psów, altanki do grillowania, plac
zabaw oraz elementy małej architektury.

https://pilchowice.pl/wp-content/uploads/2022/01/kwestionariusz_grupa_5-11_lat.pdf
https://pilchowice.pl/wp-content/uploads/2022/01/kwestionariusz_grupa_5-11_lat.pdf
https://metropoliagzm.pl/2022/01/11/park-w-brzezinach-gotowy/


W  odnowionym  parku  powstały  dwie  altanki  z  możliwością
grillowania i zrobienia ogniska. Nowe ścieżki i oświetlenie
pozwolą  na  pełne  wykorzystanie  parku.  Pomyślano  też  o
czworonogach, dlatego w parku powstał – czwarty już  w mieście
– wybieg do zabaw z psem. W ramach inwestycji powstał też park
liniowy w klimacie jurajskim. Nie zabrakło także stołu do
ping-ponga i piłkarzyków.

Niebawem zrealizowany zostanie też ostatni, dodatkowy etap,
czyli tzw. park kieszonkowy – miejsce wypoczynku z leżankami,
hamakami i wyróżniającymi się drzewami ozdobnymi.

Pojawiły się także nowe nasadzenia drzew i krzewów, teraz
tylko  potrzeba  czasu  i  wiosny,  aby  park  się  zazielenił.
Odnowiony  park  w  Brzezinach  na  pewno  stanie  się  chętnie
odwiedzanym miejscem przez mieszkańców dzielnicy. Liczymy też,
że będzie unikał dewastacji.

Źródło: UM Piekary Śląskie

Pola  przy  „Fazańcu”  bez
zabudowy mieszkaniowej
Uchwalone  przez  Radę  Miasta  w  październiku  ubiegłego  roku
zmiany  w  Miejscowym  Planie  Zagospodarowania  Przestrzennego
wywołały burzliwą dyskusję mieszkańców. Wszystko za sprawą pól
uprawnych sąsiadujących przy Bańgowie z drogą krajową 94 oraz
z Bażantarnią (nazywaną też Parkiem Fazaniec), które zgodnie z
nowym  lokalnym  prawym  zmieniły  swoje  przeznaczenie  na
mieszkaniowe.

Dopiero uprawomocnienie się 6 grudnia 2021 roku tworzonych i
konsultowanych przez kilka lat zmian w dokumentach miejskich,

https://metropoliagzm.pl/2022/01/11/pola-przy-fazancu-bez-zabudowy-mieszkaniowej/
https://metropoliagzm.pl/2022/01/11/pola-przy-fazancu-bez-zabudowy-mieszkaniowej/


uruchomiło  znaczną  część  mieszkańców  lobbujących  za
utrzymaniem  naturalnego  charakteru  tej  części  dzielnicy
Centrum.  Prezydent  Miasta,  Rafał  Piech,  podtrzymując
wypracowany od 2015 roku dialog z siemianowiczanami, po kilku
dniach bezpośrednich konsultacji społecznych z mieszkańcami i
radnymi,  zadeklarował  oficjalnie,  że  Park  „Fazaniec”  i
okalające go pola pozostaną nadal terenem zielonym.

Komentując na gorąco zakończone właśnie konsultacje, prezydent
Piech zaznaczył, że choć sprzedaż terenów to istotny wpływ do
budżetu miasta nie zawsze muszą być samorządowym priorytetem:
–  Pomimo  tego,  że  do  budżetu  miasta  ze  sprzedaży  działek
mieszkaniowych  mogłoby  wpłynąć  około  12  milionów  złotych,
które  chcieliśmy  przeznaczyć  na  rewitalizację  substancji
mieszkaniowej w budynkach komunalnych oraz zwiększyć finansowe
wsparcie dla programów wymiany źródeł ciepła w mieście, to
musimy zawsze stawiać na pierwszym miejscu opinię mieszkańców.
Ci  zaś,  pomimo  że  sama  procedura  przekształcenia  terenu
rolnego trwa już 3 lata, dopiero teraz zdecydowali się zabrać
głos i wyrazić zdecydowany sprzeciw wobec zabudowy sąsiedztwa
Parku „Fazaniec”,- mówi Piech. Dodaje też, że tereny zielone
Siemianowic  Śląskich  to  miejski  skarb,  o  którym  trzeba
decydować wspólnie.

Źródło: UM Siemianowice Śląskie, autor: Piotr Kochanek foto:
Google Maps

Psary  otrzymają  ponad  180
tys. zł na OZE!
Pod  koniec  grudnia  Urząd  Marszałkowski  opublikował
zaktualizowaną  listę  projektów,  które  otrzymają  unijne
dofinansowanie na montaż odnawialnych źródeł energii w ramach

https://metropoliagzm.pl/2022/01/10/psary-otrzymaja-ponad-180-tys-zl-na-oze/
https://metropoliagzm.pl/2022/01/10/psary-otrzymaja-ponad-180-tys-zl-na-oze/


Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. Wniosek Gminy Psary,
który do tej pory znajdował się na liście rezerwowej otrzyma
ponad 180 tys. zł na montaż instalacji fotowoltaicznych na
budynkach użyteczności publicznej.

Gmina otrzyma dofinansowanie do projektu „Instalacje systemów
OZE  w  budynkach  użyteczności  publicznej  w  Gminie  Psary”.
Wspomniany projekt przewiduje montaż 4 kompletnych instalacji
fotowoltaicznych,  obejmujących:  panele  PV  monokrystaliczne,
inwertery,  rozdzielnicę  elektryczną  oraz  połączenia
elektryczne i komunikacyjne na Ośrodku Kultury w Sarnowie,
Ośrodku  Kultury  i  OSP  w  Dąbiu  oraz  na  budynkach  Gminnej
Biblioteki  Publicznej  i  OSP  w  Psarach.  Szacowany  koszt
przedsięwzięcia wyniesie 223 514,62 zł, a kwota pozyskanego
dofinansowania sięga 186 079,53 zł.

Planowana  inwestycja  służyć  będzie  produkcji  energii
elektrycznej z odnawialnych źródeł energii na potrzeby własne
budynków  użyteczności  publicznej  w  naszej  gminie.
Przedsięwzięcie pozwoli obniżyć koszty związane z opłatami za
energię elektryczną, co jest szczególnie ważne przy rosnących
cenach za prąd. Ponadto przyczyni się do redukcji emisji do
atmosfery dwutlenku węgla i innych szkodliwych gazów, czyli
ograniczenia niskiej emisji.

Źródło: UG Psary


